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1. Zkratky a značky

V této části uvádíme seznamy zkratek jazyků, ostatních zkratek a značek a nakonec

seznam zkratek použité literatury.

1.1 Zkratky jazyků

Zkratky, které v práci používáme, mohou zastupovat substantivum (čeština), adjektivum

(český) nebo adverbium (česky).

alb. albánský isl. islandský

ang. anglický it. italský

ar. arabský J- jiho-

arm. arménský JV- jihovýchodo-

av. avestský kaš. kašubský

b. bulharský kelt. keltský

balt. baltský kom. komwallský

br. běloruský kymer. kymerský

bret. bretonský laš. lašský

bsl. baltoslovanský lat. latinský
csl. církevněslovanský lid. lidový
č. český lit. litevský
d. dialekt lot. lotyšský
dán. dánský luž. lužickosrbský (hL i dl.)
dl. dolnolužickosrbský maď. maďarský

ev. evropský mak. makedonský
fin. finský mor. moravský
fr. francouzský msl. moravskoslovenský
gal. galský nář. nářeční

germ. germánský n- novo-
gót. gótský něm. německý

han. hanácký mz. nizozemský
hl. homolužickosrbský nor. norský
ch. chorvatský nord. nordický
chet. chetitský osman. osmanský
chod. chodský p. polský
ideo indoevropský per. perský
ind. indický polab. polabský
Ir. irský pom. pomořanský

Írán. íránský pomsln. pomořskoslovinský
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port. portugalský

pr. pruský

pra- pra- (prač. - pračeský)

před- před- (předsl. - předslo-

vanský)

psI. praslovanský

r. ruský

román. románský

rum. rumunský

ř. řecký

s. srbský

s- severo-

sas. saský

sev. severský

slez. slezský

slk. slovenský

sIn. slovinský

sl. slovanský

1.2 Ostatní zkratky a značky

adj. adjektivum

arch. archaický

dem. deminutivum

f. femininum

gen. genitiv

hovor. hovorový

kn. knižní

m. maskulinum

ojed. ojedinělý

onom. onomatopoický

pl. plurál

pref. prefix.

příp. přípona

říd. řídký

st.

st-

sthn.

sti.

stř-

stsl.

šp.

švéd.

švýc.

ttat.

tur.

ukr.

val.

v-

všesl.

wal.

z-

sg.

sém.

SpIS.

srov.

subst.

suf.

zool.

*

>

starší

staro-

starohornoněmecký

staroindický

středo-

staroslověnský

španělský

švédský

švýcarský

turkotatarský

turecký

ukrajinský

valašský

východo-

všeslovanský

waleský

západo-

singulár

sémantický

spisovný

srovnej

substantivum

sufix

zoologický

nedoložený lexém, mor­

fém, foném

další vývoj lexému, mor-

fému, fonému

< zpětný vývoj lexému,

morfému, fonému
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1.3 Zkratky použité literatury

AsIPh

Bart

Bliick

Budz

Clar

ČJA 1--4

E-V

ESJS 1-12

H-K

H-L

HSSJ 1-5

Huj

Jg 1-5

Klůz

Kop

Koř

Košť 1-2

Kott 1-7

Kott-B

KZ

LF

Mch

Mar

NŘ
011-2

Archiv fu slavische Philologie. Berlin 1876-1929.

Bartoš, F.: Dialektický slovník moravský. Praha 1906.

Bruckner, A.: Slownik etymologiczny j~zyka polskiego.

Warszawa 1970.

Budziszewska, W.: SlowiaÍlske slownictwo dotycz'lce przyrody

Zy"wej. Wroclaw-Warszawa-Kraków 1965.

Claretus: Ptačí zahrádka. Brno 1991.

Český jazykový atlas 1--4. Praha 1992-2002.

Erhart, A. - Večerka, R.: Úvod do etymologie. Praha 1981.

Etymologický slovník jazyka staroslověnského 1-12. Praha 1989-

2004.

Holub, J. - Kopečný, F.: Etymologický slovm'k jazyka českého.

Praha 1952.

Holub, J. - Lyer, S.: Stručný etymologický slovník jazyka českého

se zvláštním zřetelem k slovům kulturním a cizím. Praha 1992.

Historický slovník slovenského jazyka I-V. Bratislava 1991-

2000.

Hujer, O.: Příspěvky k historii a dialektologii českého jazyka.

Praha 1961.

Jungmann, J.: Slovník česko-německý I-V. Praha 1989,1990.

Klůz, Z.: Naše ptactvo v lidovém názvosloví a vědecké

terminologii. Praha 1977.

Kopečný, F.: Základní všeslovanská slovní zásoba. Praha 1981.

Kořínek, J. M.: Studie z oblasti onomatopoje. Příspěvek k otázce

indoevropského ablautu. Praha 1934.

Košťál, J.: Ptactvo v názorech, pověrách a zvycích lidu českého I,

II. Velké Meziříčí 1895.

Kott, F. Š.: Česko-německý slovník zvláště grammaticko­

frazeologický I-VII. Praha 1878-1893.

Kott, F. Š.: Dodatky k Bartošovu Dialektickému slovníku

moravskému. Praha 1910.

Zeitschrift rur vergleichende Sprachforschung auf dem Gebiete

der indogermanischen Sprachen. Berlin 1852 a násl.

Listy filologické, dříve Listy filologické a pedagogické. Praha

1874 a násl.

Machek, V.: Etymologický slovník jazyka českého. Praha 1997.

Mareš, F. V.: Cyrilometodějská tradice a slavistika. Praha 2000.

Naše řeč. Praha 1917 a násl.

Oliva, K. a kol.: Polsko-český slovník I, II. Praha 1999.

7

OtSN 1-27

Pokor

Rej

SchČ
Slaw

UkrČ 1-2

Vasm 1-4

ZslPh

Zub 1-2

Ottův slovník naučný I-XXVII. Praha, 1888-1908.

Pokomy, J.: Indogermanisches etymologisches Worterbuch.

Bem-Miinchen 1949-1965.

Rejzek, J.: Český etymologický slovník. Voznice 200l.

Sedláček, J. a kol.: Srbocharvátsko-český slovník. Praha 1982.

Slawski, F.: Slownik etymologiczny jtťzyka polskiego. Kraków

1952-1956.

Kurimský, A. - Šišková, R. - Savický, N.: Ukrajinsko-český

slovník I, II. Praha 1994, 1996.

Vasmer, M.: Etimologičeskij slovar' russkogo jazyka I-IV.

Moskva 1986, 1987.

Zeitschrift fiir slavische Philologie. Leipzig, Heidelberg 1925

a násl.

Zubatý, J.: Studie a články. Výklady etymologické a lexikální I, II.
Praha 1945, 1949.
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,
2. Uvod

Diplomová práce je zaměřena na etymologické a slovotvorné zkoumání českých názvů

pták~ Domácí jména ptáků mají dvě vrstvy: 1. Do 18. stol. se v češtině užívala jména

zděděná z ideo (husa, sova), psI. (slavík, jestřáb) nebo jen Č. (křehař). 2. Od 18. stol. se

začalo utvářet soustavné vědecké názvosloví. Vědeckými názvy se stávala a) jména

lidová (polák, turkyně), b) pololidová, založená na německých jménech (morčák,

lžičák), c) umělé názvy, a to přejaté z jiných jazyků - hlavně z ruštiny (hohol, kaholka,

kajka), méně z polštiny (trac) - nebo vytvořené podle cizích jmen (hvízdák, kopřivka).

Vývoj ornitologické nomenklatury se však nezastavil ani dnes. České názvosloví se

proměňuje v důsledku revize taxonomie a dosavadních znalostí či objevů nových

ptačích druhů. Týká se to však pouze specií vyskytujících se mimo území České
republiky. V kap. 2.1 Kulturně-historické pozadí vzniku ptačích jmen se o této

problematice zmiňujeme především proto, abychom ukázali současné slovotvorné

postupy v oblasti přírodních věd.

Musíme také počítat s nestálostí českého názvosloví, jež má za následek, že některé

ptáky lze najít pod několika jmény. (Latinské názvy jsou rovněž variabilní, ale již

dlouho se řídí přesnými pravidly.) V naší práci má tato problematika dopad na

praktickou stránku, tzn. na správné určení ptáka, zvláště když pojednáváme o nářečních

jménech, jejichž nositele můžeme mnohdy identifikovat pouze podle latinského jména,

protože popis nedostačuje nebo chybí. V těchto případech jsme se opírali především o

Prodromus českých obratlovců (1894) Františka Bayera a o Faunu ČSSR. Ptáci I-III

(1972-1983) Karla Hudce a Waltra Černého, jež mimo jiné obsahují informace o starší

podobě nomenklatury. Rozlišovat jednotlivé druhy ptáků a poznat jejich chování,

způsob života a prostředí, v němž se vyskytují, pro nás bylo nezbytně nutné; vyžadoval


[…]

cvrčala, 26, 82, 112, 113, husa, 9, 16,22,23, 106, 113, 115, 116

115, 116 113, 115, 116 koliha, 45, 46, 115, 116
cvrčilka, 78, 113, 115, husice, 16, 18, 23 koňadra, 9, 26, 79, 93,

116 hvízdák, 9, 23, 113, 115, 113, 116
čáp, 20, 95, 113, 114, 115, 116 konipas, 71, 72, 100, 101,

116 hýl, 14, 71, 113, 115, 116 112, 113, 116
čečetka, 66, 112, 113, chocholouš, 69, 99, 100, konopka, 72,113,115,

115, 116, 118 113, 115, 116 116
čejka, 14,46,97, 113, chřástal, 43, 44, 96, 113, kormorán, 16,19,25, 113,

115, 116 115, 116 116
červenka, 84, 103, 112, jeřáb, 29, 41, 42, 43, 113, koroptev, 36, 41, 45,113,

113, 115, 116 115, 116 116
čírka, 23, 113, 115, 116 jeřábek, 29, 41, 113, 115, kos, 83, 113, 115, 116
čížek, 68, 99, 113, 115, 116 krahujec, 33, 34, 113,

116 jespák, 47, 113, 115 115, 116
datel, 60, 61, 62, 112, jestřáb, 9, 29, 30, 31, 96, králíček, 78, 79, 113, 116

113, 115, 116 113, 114, 115, 116 krkavec, 88, 104, 113,
dlask, 68, 82, 113, 115, jikavec, 66, 112, 113, 115, 115, 116

116 116 krocan, 38, 109, 113, 116
doupňák,50, 113, 115, jiřička, 77, 112, 113, 115, krůta, 38, 39, 109, 113,

116 116 115, 116
drop, 41, 45, 113, 116 kačer, 21 krutihlav, 62,113,116
drozd, 14,26,81, 112, kačka, 16, 21 křepelka, 40, 96, 113, 115,

113, 115, 116 kaholka, 16,25, 113, 116 116
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křivka, 69, 70, 113, 115, pěnkava,64,65,66,99, 115, 116, 118
116 112, 113, 115 stehlík, 14, 17,67, 71,

kukačka, 51, 52, 113, 115, perlička, 39, 113, 115, 112, 113, 115, 116
116 116 straka, 91, 92, 112, 113,

kulík, 45, 97, 113, 115, pěvuška, 64, 113, 115, 115,116
116 116 strakapoud, 61, 62, 87,

kulíšek, 55, 113, 115, 116 pilich,29, 113, 116 113, 116
kur, 36, 37, 38, 41, 105, polák, 9, 25, 113, 116 strnad, 24, 69, 113, 115,

113, 115, 116, 118 poštolka, 32, 113, 115, 116
kuře, 26, 37, 108 116 střízlík,69, 77, 102, 112,
kvakoš, 19, 113, 115, 116, potápka, 16,18,95, 113, 113, 115, 116

117 115, 116 sup, 28, 113, 115, 116
kvíčala, 82, 113, 115, 116 potáplice, 19 sýček, 53, 54, 55, 57, 87,
labuť,24, 113, 115, 116 pustovka, 32, 53, 57 98, 113, 115, 116
ledňáček, 47, 50, 58, 113, puštík, 53, 55, 56, 113, sýkora, 9, 14,26, 54, 78,

114, 115, 116 116 102, 112, 115, 116
lejsek, 13,33, 71,85,86, racek, 47, 113, 116 šoupálek, 77, 113, 115,

87, 112, 113, 115, 116 rákosník, 73, 112, 113, 116
lelek, 11,57, 58, 98, 113, 115 špaček, 83, 113, 115, 116

114, 115, 116 raroh, 10,35, 113, 115, tetřev, 39, 40, 113, 115,
linduška, 70,99, 115, 116 116 116, 118
luňák, 28, 29, 113, 115, rehek, 80, 81, 103, 112, tetřívek, 40, 113, 115, 116

116 113, 115, 116 ťuhýk, 61, 87, 88, 113,
lyska, 44, 97, 113, 115, rorýs, 14,48,97, 113, 116 115, 116

116 rybák, 47, 59, 113, 115, včelojed, 33, 113, 116
lžičák, 9, 25, 29, 113, 115, 116 vlaštovka, 74, 75, 113,

116 sedmihlásek, 78, 101, 113, 115, 116
mandelík, 59, 113, 115, 116 vlha, 60, 76, 91, 113, 115,

116 skorec, 63, 80, 112, 113, 116
mlynařík,80, 102, 113, 115, 116 volavka, 19,24, 113, 115,

115, 116 skřivan, 63, 64, 80,99, 116
morčák, 9, 25, 95, 113, 113, 115, 116 vrabec, 64, 112, 113, 115,

115, 116 skřivánek, 63 116
moták, 29, 113, 115, 116 slavík, 9, 72, 84, 85, 112, vrána, 90, 112, 113, 115,
moudivláček, 74, 112, 113, 115, 116 116

113,116 slepice, 35, 38, 107, 108, výr, 56, 57, 113, 115, 116
orel, 26, 28, 113, 115, 116 109, 113, 115 výreček, 57
orlík, 28 slípka, 38, 44,113,115, zvonek, 67, 68, 113, 116
orlovec, 28 116 zvonohlík, 68, 99, 113,
ořešník, 92, 113, 115, 116 slučka, 47 115, 116
ostralka,24, 113, 115, 116 sluka, 47, 113, 115, 116 žluna, 62, 91, 113, 115,
ostříž, 32, 33, 96, 113, sněhule, 70, 113, 116 116

115, 116 sojka, 92, 112, 113, 115, žluva, 24, 91, 105, 112,
páv, 42, 113, 116 116 113, 115, 116
pěnice, 64, 65, 73,81, sokol, 34, 113, 115, 116

115, 116 sova, 9, 53, 54, 57, 113,
