Posudek DP Zuzany Fialové Karpenkové *České názvy ptáků z etymologického a slovotvorného hlediska*

Etymologické bádání často vyžaduje nejen znalost zákonitostí vývoje jazyka a metod historicko-srovnávací jazykovědy, ale i dobré obeznámení se zkoumanými reáliemi. Tento požadavek, který prosazoval již před téměř sto lety především směr Wörter und Sachen, je nutno uplatnit i při etymologickém zkoumání ornitonym. Diplomantka tedy neměla jednoduchou úlohu – její práce byla vlastně interdisciplinární a její významnou součástí tvořila zoologická složka.

Právě zapojení zoologických poznatků do práce považuji za zdařilé. Na jejich základě si autorka erudovaně poradila již se základním problémem, jímž bylo samotné vymezení jmen, která měla zkoumat – podle zadání to měly být názvy ptáků vyskytujících se volně v ČR. Obtížnost tohoto vymezení právě u třídy ptáků je dobře patrná z přílohy 1 na s. 120. Dalším problémem bylo třídění názvů – pro potřeby práce bylo vhodné, aby autorka zvolila třídění, které je logické, přehledné a ne příliš disproporční. Jako nejvhodnější se jevílo třídění podle řádů, problém byl však právě v disproporčnosti – některé řády byly zastoupeny pouze jedním názvem, na druhé straně řád pěvců čítal několik desítek jmen. Autorka problém celkem citlivě vyřešila tím, že některé méně početné řády spojila a naopak řád pěvců rozdělila do nadčeledí. Při těchto úpravách vycházela z moderní ornitologické literatury.

Dobrá orientace v ornitologické literatuře a ve vědeckém (latinském) názvosloví, podpořená konzultacemi s předními odborníky, vedla k objasnění některých nesrovnalostí v českých názvech ptáků (viz např. podrobný výklad u názvu *lejsek*) a dokonce i k návrhu originální etymologie dosud nejasného ornitonyma *hýl*, jímž autorka rozmnožuje počet názvů vycházejících z hlasového projevu ptáka. Vzhledem k předpokladům autorky je škoda, že se cílevědoměji nepokusila najít motivaci názvů *bramborníček* a *mlynařík* – v závěrečném přehledu pro ně vyčleňuje kolonku „nezjištěné etymologie“, přesnější by však bylo právě „nezjištěné motivace“, protože formální a slovotvorná stránka je zcela průhledná.

Zatímco „makrokompozice“ práce, založená na desetinném třídění, je promyšlená a účelná (zmíním ještě vhodné vyčlenění lidových názvů ptáků do samostatné kapitoly a závěrečné klasifikace názvů podle motivace, způsobu tvoření a chronologie), v „mikrokompozici“ textu najdeme některé drobné nedostatky. Některé nesrozumitelnosti a nepřesnosti jsou důsledkem častých úprav a oprav v průběhu práce (např. na straně 114 v poznámce o *tedňáčkovi* nebyl vzat v úvahu jeho pozdější přesun do jiné kategorie), častěji však je zřejmě na vině náročnost etymologických výkladů, jež musela autorka vyhodnotit a hierarchizovat. Nesrovnalosti tohoto typu se objevují např. v heslech *špaček* (nelogické řazení vět ve druhé části), *holub*

(nepřesný popis možných vztahů mezi psl. **golobъ* a lat. *columbus*), *hrdlička* (mísení dvou motivací názvu v první části), *husa* (z kontextu vytržená věta o nezvyklé veláře *g*).

Některé další nepřesnosti se objevují ve formulacích týkajících se slovo tvorby. Na dvou místech (s. 35, 42) mluví autorka o příponách, resp. sufixech, myslí však zřejmě kořen, resp. prefix. Podoba *dudek* není od **dudъ* odvozena reduplikací (s. 59), *ledňáček* nemá sufix *-ek*, nýbrž *-áček*, *-al* v *chřástal* nemůže být vyvozeno z *-ělъ* (s. 115) apod.

Výše zmíněné formulační a kompoziční nedostatky nemění nic na tom, že jde o svědomitě a důkladně zpracovanou diplomovou práci. Ocenění zaslouží množství prostudované literatury a bezproblémové odkazy na ni i důkladný rejstřík napomáhající orientaci v práci. Text je bez výraznějších stylistických a pravopisných nedostatků. Je třeba také podotknout, že práce s etymologickou tematikou jsou náročné typograficky – autorka tyto nároky solidně zvládla, i když ne všechny speciální znaky jí její software dovolil adekvátně vytisknout.

Závěrečná vyhodnocení týkající se motivace ptačích názvů, způsobu jejich tvoření i doby jejich vzniku nepřinášejí nijak překvapivé poznatky, přesto jsou užitečným a přehledným shrnutím klasifikace ornitonym z různých aspektů. Závěr samotný by mohl být formulován kompaktněji. Hlavní etymologický přínos práce ale vidím v drobnostech - návrh jednoho dvou originálních řešení či objasnění některých detailů v historii slova je asi maximum toho, co lze od prací s podobnou tematikou očekávat. I proto považuji DP Zuzany Fialové Karpénkové za zdařilou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

Hodnocení: vyborné